ＮＥＷＳ

2022 年 3 月 4 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2022年 2月期 店頭売上前年比調査

分冊百科の好調で週刊誌は 2か月連続で前年超え

2022年 2月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS調査店）の結果がまと

まりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

雑誌は週刊誌が 2か月連続で前年を上回ったものの、その他の雑誌・書籍ジャンルはすべて前年を下

回り、全体では 82.4%となりました。コミックは前年の「鬼滅の刃」「呪術廻戦」関連商品が好調だっ

た影響が続き、前年比 65.6％となっています。

▶店頭売上前年比時系列

21-22年 2021年4月 2021年5月 2021年6月 2021年7月 2021年8月 2021年9月 2021年10月 2021年11月 2021年12月 2022年1月 2022年2月 2022年3月

雑誌 100.6 95.3 99.3 95.8 90.3 94.5 90.2 91.1 92.9 94.3 92.1

書籍 107.9 97.9 91.0 97.3 90.5 93.7 93.0 93.8 95.9 93.4 89.5

コミック 102.7 83.3 100.0 88.1 98.5 102.7 79.9 72.5 62.6 70.4 65.6

開発品 111.0 85.9 77.5 92.6 92.6 81.7 90.2 97.5 90.5 96.0 85.9

合計 104.8 92.4 95.2 94.1 92.7 95.9 88.3 87.3 84.0 86.4 82.4

□ジャンル分析

・雑誌 92.1%

月刊誌は、「コロコロコミック 2022年 3月号（小学館）」や「文藝春秋 2022年 3月号（文藝春秋）」

（特集：芥川賞発表）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、分冊百科の「隔週刊 ビッグスケールF1TMコレクション（デアゴスティーニ・ジャパン）」

や「隔週刊 刺しゅうで楽しむ スヌーピー&フレンズ（デアゴスティーニ・ジャパン）」などが好調で、

前年比 102.0％と 2か月連続の前年超えとなりました。

ムックは、「2022 J1&J2&J3選手名鑑 （日本スポーツ企画出版社）」や「趣味どきっ！ 古武術に学

ぶ体の使い方。（NHK出版）」などが売上を伸ばしました。

・書籍 89.5%

 書籍は、すべてのジャンルで前年を下回りました。

実用書は、『地球の歩き方 ムー（地球の歩き方編集室/学研プラス）』や乃木坂 46 北野日奈子の 2nd

写真集『希望の方角（藤本和典 /白夜書房）』などが売上を伸ばしました。

 児童書は、『898ぴきせいぞろい！ ポケモン大図鑑 上・下（小学館）』や『パンどろぼうとなぞのフ

ランスパン（柴田ケイコ/KADOKAWA）』などの「パンどろぼう」シリーズが売上を牽引しました。

文庫は、『光る海 新・酔いどれ小籐次（二十二）（佐伯泰英/文藝春秋）』『あきない世傳 金と銀（十

二）出帆篇（髙田郁/角川春樹事務所）』などが好調でした。

・コミック 65.6%

 前年、「鬼滅の刃」「呪術廻戦」関連商品などが非常に好調だった影響もあり、前年を大きく下回る月

が続いています。

雑誌扱いコミックは、「東京卍リベンジャーズ 26（和久井健/講談社）」「僕のヒーローアカデミア 33

（堀越耕平/集英社）」「キングダム 64（原泰久/集英社）」などが売上を伸ばしています。

書籍扱いコミックは、『アニメ「鬼滅の刃」イラスト記録集 壱（著者：ufotable 原作：吾峠呼世晴/

集英社）』や『デスマーチからはじまる異世界狂想曲 13（作画：あやめぐむ 原作：愛七ひろ

/KADOKAWA）』などが売上を牽引しました。

・開発品 85.9%

『タッチペンで音が聞ける！はじめてずかん 1000 英語つき（小学館）』や『MILKFED. SPECIAL

BOOK Multi-pocket Backpack #BLACK（宝島社）』などが好調でした。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,596店

調査期間：2022年 2月 1日～2月 28日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 88.7 88.7 87.3 89.3 91.4 92.0 89.4 13.1

週刊誌等 99.4 102.4 100.9 102.6 104.3 102.0 102.0 5.5

定期誌計 91.4 92.4 90.9 93.1 94.8 94.7 92.8 18.7

ムック 95.4 90.4 88.6 90.1 90.3 87.2 90.3 6.6

その他 94.6 135.4 98.5 128.5 108.6 136.5 113.5 0.0

雑誌計 92.4 91.9 90.2 92.4 93.6 92.7 92.1 25.3

総記 92.9 88.4 91.4 90.3 86.4 91.8 90.0 1.7

文芸書 82.4 74.8 83.6 87.3 85.4 87.1 81.9 5.9

実用書 96.0 92.4 86.3 93.0 91.3 88.1 91.5 6.3

ビジネス書 91.4 86.9 89.1 87.9 87.5 90.4 89.0 4.5

専門書 93.1 87.9 85.6 87.1 88.6 87.9 88.8 4.5

学参 91.2 90.0 90.3 92.9 89.0 93.1 91.0 4.8

児童書 96.2 93.1 91.0 92.8 92.4 99.4 94.3 6.6

文庫 94.1 89.6 89.5 90.6 91.8 92.7 91.3 9.2

新書 79.7 73.7 77.6 77.7 76.3 76.0 76.7 1.5

書籍計 91.6 87.3 88.7 90.1 89.5 90.9 89.5 47.0

少年 40.7 48.5 48.2 46.6 46.3 49.4 47.1 10.5

少女 98.0 99.6 96.6 99.1 96.5 97.0 98.1 2.1

青年 107.4 102.7 104.1 103.9 107.8 110.2 105.5 6.1

女性 105.8 102.1 100.6 101.5 101.5 102.9 102.4 1.5

アダルト 83.5 83.1 90.8 68.7 90.8 92.5 80.6 0.0

児童 91.9 98.8 103.4 100.5 94.7 104.1 99.0 0.2

雑誌コミック計 59.7 65.0 65.0 63.5 62.9 66.1 64.1 20.5

書籍コミック 68.6 70.2 77.7 78.1 73.2 78.5 74.0 4.9

開発品他 38.7 44.5 49.3 51.0 52.5 46.4 46.2 0.2

コミック計 60.9 65.7 67.0 65.9 64.4 68.1 65.6 25.5

開発品計 89.2 87.8 83.2 80.3 86.0 86.1 85.9 2.3

合計 84.1 81.4 81.7 81.9 82.1 83.5 82.4 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp